
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



170

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Doba bronzová

Na obou parcelách byly zdokumentovány objekty 
sídlištního charakteru. Na parcele č. 575/10 byly vy-
preparovány výplně dvou kruhových zásobních jam 
s rovným dnem a hruškovitým profilem a 8 jednotli-
vých sloupových jam. Výjimečným, ale jen částečně 
v místech plánovaných základových pasů prozkouma-
ným objektem byl kruhový, rozměrově velký (průměr 
přibližně 6,0 m) a až 1,2 m do sprašového podloží za-
hloubený objekt s přímými strmými stěnami a rov-
ným dnem, ve kterém byly zdokumentovány jamky 
po kůlech, dodatečně zahloubená zásobní jáma a ob-
jekt žlabovitého tvaru (obr. 7). Analogie k této jámě 
nacházíme na nedalekých parcelách č. 575/18 (zkou-
maná v roce 2013 M. Kieconěm) a 575/17 (zkoumaná 
v roce 2015 P. Werensem), na nichž byly odkryty další 
dva tvarově i rozměrově podobné objekty. Na základě 
nových poznatků získaných letošním výzkumem bude 
nutné přehodnotit původní interpretaci těchto jam jako 
hliníků a možná i upravit datování do mladších období 
(doba římská). Toto bude předmětem práce v rámci 
vyhotovení nálezové zprávy.

Na parcele č. 575/11 byla odkryta řada tří sloupo-
vých jam, zřejmě části pozůstatku nadzemní sloupové 
konstrukce.

Z výplní prozkoumaných sídlištních objektů po-
chází materiál jak kultury lužických popelnicových 
polí, tak zlomky nádob pocházejících z období doby 
římské.

Tereza Tichá Krasnokutská

Literatura

Kiecoň, M. 2014: Neplachovice (k. ú. Neplachovice, 
okr. Opava). Přehled výzkumů 55(1), 206.

Kiecoň, M. 2015: Neplachovice. Stavba technické 
a dopravní infrastruktury pro zástavbu rodinnými 
domy, parcely č. 575/18, 824/52–56. Rkp. nálezové 
zprávy. Uloženo: Archiv Národního památkového 
ústavu – Územní odborné pracoviště v Ostravě.

Štohandlová, J. 2015: Neplachovice (k. ú. Neplacho-
vice, okr. Opava). Přehled výzkumů 56(1), 186–187.

Werens, P. 2015: Neplachovice (k. ú. Neplachovice, 
okr. Opava). Přehled výzkumů 56(1), 187.

Resumé

Neplachovice (Bez. Opava), Krátká Straße. Lau-
sitzer Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

oLomouc (k. ú. SLavonín, okr. 
oLomouc)
Arbesova ulice. ÚK, věteřovská kultura. Sídliště, 
pohřebiště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1123720.158 : 
548401.897; 1123803.777 : 548316.755; 1123912.827 
: 548365.789; 1123912.827 : 548365.789.

V dubnu až říjnu 2017 provedli pracovníci Archeo-
logického centra Olomouc záchranný výzkum poly-
kulturní lokality na stavbě budoucích rodinných domů 
na Arbesově ulici v Olomouci – Slavoníně (RD Tampiol, 
RD Helvigová, RD Janisch, RD Pabiška, RD Šuhaj, RD 
Vojáček, RD Vytopil). Lokalita leží na mírném svahu 
obráceném k východu s nadmořskou výškou 213–216 m. 
Výzkumy navázaly na předchozí aktivity v letech 2004, 
2008, 2013 a 2016 (Kalábek 2004; 2014; 2017, Vránová 
2009). Na plochách budoucích rodinných domů (0,5 ha) 
bylo prozkoumáno 108 sídlištních objektů datovaných 
do eneolitu (jordanovská kultura), starší doby bronzové 
(únětická kultura, věteřovská kultura), novověku a sedm 
kostrových hrobů z eneolitu (kultura se šňůrovou kera-
mikou) a starší doby bronzové (únětická kultura).

Na již známém sídlišti ze starší doby bronzové bylo 
prozkoumáno 21 objektů reprezentovaných převážně 
zásobními jámami kruhového půdorysu a trapézovité-
ho řezu či oválné jámy s rovnými a strmými stěnami 
a rovným dnem. Ze dna jednoho z výše uvedených ovál-
ných objektů (obj. 236) pochází kumulace pěti nádob. 
V zásobní jámě (obj. 247) byl objeven celý skelet krá-
vy. K této fázi sídliště můžou náležet i pozůstatky částí 
nadzemních konstrukcí domů – struktura 05 a 06. Ob-
délníkový obvod stavby lemují řady sloupových jamek, 
které jsou doplněné ve středové ose o nosníky. Orientace 
struktury 06 je severo-severozápad – jiho-jihovýchod.

Obr. 7. Neplachovice. Kruhový sídlištní objekt č. 500. Foto 
T. Tichá Krasnokutská.
Abb. 7. Neplachovice. Kreisförmiges Siedlungsobjekt 

Nr. 500. Foto T. Tichá Krasnokutská.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

171

Na ploše parcely pro RD Vojáčka (č. p. 533/174), 
byly prozkoumány čtyři kostrové hroby únětické kul-
tury. Skelety byly umístěny na dně obdélných hrobo-
vých jam na levém (H6, H8, H9) a pravém (H10) boku, 
s orientací severo-severozápad – jiho-jihovýchod 
(H6), severovýchod–jihozápad (H8, H9) a jih–sever 
(H10). Ve výbavě hrobů jsou zastoupeny nádoby (3 ks;  
džbán, mísy), ozdoby z mědi či bronzu (12 ks; spirál-
ky, jehlice, kruhy, náramky, dýka), štípaná industrie 
(3 ks; hrot, šipky) a zvířecí kosti (1 ks). Skupina hrobů 
je uspořádaná do dvou téměř rovnoběžných řad. Hrob 
H10 narušil starší hrob kultury se šňůrovou keramikou 
(H7), snad byl zapuštěn do mohylového pláště.

Marek Kalábek

Literatura

Kalábek, M. 2004: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 45, 145.

Kalábek, M. 2014: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 55(1), 184.

Kalábek, M. 2017: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olo-
mouc). Přehled výzkumů 56(1), 184.

Kalábek, M. 2017: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 58(1), 164.

Vránová, V. 2009: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. Olo-
mouc). Přehled výzkumů 50, 271–272.

Resumé

Olomouc (Kat. Slavonín, Bez. Olomouc), Arbesova 
Straße. Aunjetitzer Kultur, Věteřov Kultur. Siedlung, 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.

oPava (k. ú. kateřinky u oPavy, 
okr. oPava)
Ulice Pekařská, parc. č. 1509/1. Doba bronzová. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace v souřadnicovém systému S-JTSK sou-
řadnicemi: X: 1086153.14, Y: 496473.17.

V 1. polovině června 2017 byla v Opavě na ulici Pe-
kařské (parc. č. 1509/1; k. ú. Kateřinky u Opavy) zahá-
jena stavba rodinného domu skrývkou orniční vrstvy. Ta 
nebyla provedena až na povrch archeologického podlo-
ží, a proto bylo nutné provést další dohled ve výkopech 
pro základové pasy. Při jejich kontrole byly zjištěny 
narušené archeologické objekty. Místo pro novostavbu 
je situováno na severním okraji městské části Kateřin-

ky, která je zde zastavěna rodinnými domy a objekty 
výrobního charakteru. Leží na úpatí kopce (291 m n. 
m.), v nadmořské výšce 259 m, 100 m nad regulovaným 
potokem Ostrá, který místo výzkumu obtéká ze zápa-
du. Naleziště je lokalizováno v souřadnicovém systému 
S-JTSK souřadnicemi: X: 1086153.14, Y: 496473.17. Se-
verně od tohoto naleziště získal v 90. letech 20. století 
povrchovou prospekcí J. Pavelčík keramické fragmenty 
z období neolitu a slezského stupně popelnicových polí 
(Pavelčík 1993, 127).

Archeologickým výzkumem (akce Národního památ-
kového ústavu – Územního odborného pracoviště Ostra-
va č. 64/17) byla zdokumentována a ovzorkována kulturní 
vrstva, jedna zásobní jáma a dvě sloupové jámy. Získaný 
materiál je možné předběžně datovat do doby bronzové 
(snad do komplexu lužických popelnicových polí).

Tereza Tichá Krasnokutská

Literatura

Pavelčík, J. 1993: Terénní průzkum v Opavě – Kate-
řinkách (okr. Opava). Přehled výzkumů 1990, 127.

Resumé

Opava (Kat. Kateřinky u Opavy, Bez. Opava), Pe-
kařská Straße, Parz. Nr. 1509/1. Bronzezeit. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

oPava (k. ú. vávrovice, okr. oPava)

Ulice Novosvětská, parc. č. 538/6, 538/9. KLPP. Pohře-
biště. Záchranný výzkum.

Lokalizace v souřadnicovém systému S-JTSK sou-
řadnicemi: X 1082980.77, Y 499748.73.

Na konci června 2017 byl pracovníkem Národního 
památkového ústavu – Územního odborného pracoviš-
tě Ostrava zjištěn v obci Vávrovice na parcele č. 538/6 
žárový hrob narušený neohlášenou terénní úpravou 
plochy před započetím výstavby rodinného domu. In-
vestor stavby byl informován o nálezu a nutnosti re-
alizace záchranného archeologického výzkumu, který 
proběhl v červenci a srpnu téhož roku. Stavební parcela 
je situována na severozápadním okraji obce, na úpatí 
tzv. Hrabalova kopce v nadmořské výšce 264 m nad 
inundací řeky Opavy, která je vzdálena cca 150 m se-
verovýchodním směrem. Místo výzkumu se nachází 
na severozápadním okraji rozsáhlého popelnicového 
pole registrovaného od poloviny 19. století a vymeze-
ného zhruba ulicemi Chmelovou na východě, Janta-
rovou na severu a západu a z jihu ulicí Novosvětskou 
s navazující komunikací do obce Držkovice (po obou 




